
Verbale di Giunta N° 45 del  22/05/2017 

 

 

COMUNE DI SACROFANO 
 

PROVINCIA DI ROMA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ORIGINALE N° 45 del 22/05/2017 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA  

RIFACIMENTO MANTO D'USURA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA 

ROMA - LARGO G. GASPARRI E VIA XXIV MAGGIO 

 

 

L'anno 2017, addì  ventidue del mese di Maggio  alle ore 12:08 e seguenti, nella casa 

comunale in Largo Biagio Placidi 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

LUZZI TOMMASO SINDACO ASSENTE 

SERATA CONCETTA ASSESSORE PRESENTE 

NANNI NICOLA VICE SINDACO PRESENTE 

SASSI GIOCONDA ASSESSORE PRESENTE 

FELICI ISABELLA ASSESSORE ASSENTE 

 

Presenti: 3       Assenti: 2 

 

 

Assiste all’adunanza  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Mario Russo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti  IL SINDACO,  Nicola Nanni , assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato . 

 

 



Verbale di Giunta N° 45 del  22/05/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA  

RIFACIMENTO MANTO D'USURA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA ROMA - LARGO 

G. GASPARRI E VIA XXIV MAGGIO 

 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

• che i cittadini hanno lamentato più volte vibrazioni agli stabili e eccessivo rumore per il transito di 

automezzi su via Roma per effetto del deterioramento della pavimentazione stradale; 

• che la suddetta via è divenuta oramai arteria principale di scorrimento a seguito dell’istituzione del 

senso unico a partire dalla Piazza XX Settembre con direzione Roma è percorsa da un importante 

volume di traffico;  

• che il manto stradale di usura si presenta sgretolato in più punti e fortemente degradato; 

• che il sindaco con nota  prot. 5607 del 18/05/2017, al fine di salvaguardare la sicurezza stradale e 

l’incolumità pubblica, ha richiesto all’Ufficio Tecnico di volersi attivare urgentemente per definire le 

opere necessarie al ripristino delle normali condizioni della strada oramai in pessime condizioni.  

• che pertanto, l'Amministrazione Comunale, intende procedere alla sistemazione della 

pavimentazione di via Roma, attraverso la sostituzione del tappetino d’usura ed ha per questo dato 

incarico all’ufficio Tecnico Comunale di redigere un progetto definitivo esecutivo; 

 

Visto il comma 7 dell’articolo 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ove si prevede che il progetto definitivo-

esecutivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, 

degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il 

progetto definitivo deve contenere, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte 

autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e 

del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle 

province autonome territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti. 

 

Visto che il tecnico incaricato Ing. Pietro Minchella, ha redatto la progettazione definitiva-esecutiva, 

presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 23, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli 

da 24 a 32 e da articoli da 33 a 43 del regolamento di attuazione emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

e precisamente, per la parte ancora vigente, e precisamente: 

 

Relazione descrittiva generale 
Elaborati grafici TAVOLA N. 1   

VISTA AEREA;  

CARTA TECNICA REGIONALE;  

PTPR ADOTTATO; 

PLANIM. PARCO DI VEIO;  

STRALCIO P.R.G VIGENTE; 

STRALCIO CATASTALE;  

 
Elenco prezzi unitari ed analisi; 
Computo metrico estimativo definitivo e quadro economico; 
Calcolo analitico incidenza della manodopera; 
Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
Capitolato speciale d’appalto; 

 

Visto che la spesa complessiva dei lavori ammonta ad euro 51 000,00 di cui euro 39 680,29 per lavori ed 

euro 11 319,71 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

Visto: 



Verbale di Giunta N° 45 del  22/05/2017 

 

• che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

urbanistici vigenti e che l’opera pertanto risulta conforme agli strumenti urbanistici ; 

 

• che l’approvazione del presente atto sostituisce  la concessione edilizia; 

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti e contiene tutti gli 

elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni ed approvazioni; 

 

Visto che il progetto definitivo-esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del 

Procedimento, come da relativo verbale n. 5646, in data 18/05/2017, agli atti e Validato giusto Attestato 

rilasciato dal Rup ai sensi dell’art. 55 del DPR 207/2010, prot. n. 5648, in data 18/2017, 

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 

relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in 

forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di 

manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

 

Considerato che sul progetto in questione non necessitano ulteriori pareri, autorizzazioni e approvazioni; 

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni dell’Amministrazione; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, , recante:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006”, per la parte ancora in vigore;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

Visto i pareri favorevoli tecnico e contabile  espressi dai responsabili  ai sensi dlgs n. 267/2000 art. 49 c.1 ; 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto definitivo- esecutivo dei lavori di: MANUTENZIONE ORDINARIA - RIFACIMENTO 

MANTO D'USURA  PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA ROMA, LARGO CARDINAL GASPARRI E 

VIA XXIV MAGGIO, redatto dal Dott. Ing. Pietro Minchella, per un importo complessivo di euro 51 000,00, 

così suddiviso: 

 



Verbale di Giunta N° 45 del  22/05/2017 

 

A. lavori a base d’asta  

 - spese per piani di sicurezza  

 - Totale somme per lavori 

 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 - lavori in economia esclusi dall’appalto 

 - rilievi, accertamenti e indagini 

 - allacciamenti ai pubblici servizi 

 - imprevisti 

 - acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 

 - accantonamenti finanziari 

 - spese tecniche 

 - spese per consulenza tecnico amm.va o supporto 

 - spese commissioni giudicatrici 

 - pubblicità e opere artistiche  

 - accertamento, verifiche e collaudi 

 - IVA e altre imposte 

  

Totale somme a disposizione 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

euro  39023,68 

euro      656.61 

euro  39680,29 

 

 

euro    

euro    

euro    

euro   1472,49 

euro    

euro    

euro      793,61 

euro    

euro    

euro    

euro    

euro    9053,61 

   

euro  11319,71 

 

euro  51000,00 

 

 

2. l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2017, e finanziata mediante: fondi 

propri e trova copertura per l’importo di € 51 000,00 sul cap. 279/00 per € 32 012,08 (imp. 1694/2016 – imp 

1975/2015) e sul cap 267/00 per € 18 987,92 (proventi Bucalossi) 

 

inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



Verbale di Giunta N° 45 del  22/05/2017 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO  

  Nicola Nanni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Mario Russo 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 30/05/2017 , numero           

per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale ed Albo Pretorio on line di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69).  

 

Il Messo Comunale 

  Ranieri Romeo 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/05/2017, perchè dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267.  

 

 

Il Segretario Comunale 

   Dott. Mario Russo 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti 

 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni dal 30/05/2017  

         

Sacrofano, li______________ 

 

                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     Dott. Mario Russo 

 

   

 

           

  

  

 

     


